СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕМИЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 11.11.2019г.№189
с.Семилуки

О внесении изменений и дополнений
в Устав Семилукского сельского поселения
Семилукского муниципального района
Воронежской области

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов
муниципальных образований», рассмотрев  протест прокуратуры Семилукского
района от 12.02.2018г. №2-1-2018 и в целях приведения Устава Семилукского
сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области
в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов
Семилукского сельского поселения Семилукского муниципального района решил:

 1.Внести в Устав Семилукского сельского поселения Семилукского

муниципального района Воронежской области следующие изменения и
дополнения, согласно приложению.

 2.Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Воронежской области для государственной
регистрации в  порядке, установленном федеральным законом.

 3.Обнародовать настоящее решение после его государственной
регистрации.

 4.Настоящее решение вступает в силу после его официального
обнародования.

Глава Семилукского
сельского поселения С.А. Шедогубов

Приложение
к решению Совета народных депутатов

Семилукского сельского поселения
  Семилукского муниципального района

  Воронежской области
  от 11.11.2019г. №189

Изменения и дополнения

в Устав Семилукского  сельского поселения

 Семилукского муниципального района Воронежской области

  Внести в Устав Семилукского сельского поселения Семилукского

муниципального района Воронежской области следующие изменения:

1.1. Внести в статью 9 «Вопросы местного значения Семилукского сельского

поселения» следующие изменения:

1.1.1. Исключить пункт 11.

1.1.2. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

1.2. Пункт 13 статьи 10 «Права органа местного самоуправления Семилукского

сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного

значения сельского поселения» изложить в следующей редакции:

«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев,

обитающими на территории Семилукского сельского поселения;».

1.3. Исключить пункт 5 статьи 11 «Полномочия органов местного

самоуправления по решению вопросов местного значения.».

1.4. Статью 14 «Муниципальные выборы» дополнить частью 7 следующего

содержания:

«7. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов,

порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения

результатов муниципальных выборов устанавливаются Федеральным законом от

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемыми в соответствии с ним

Законами Воронежской области.».

1.5. Главу 3 дополнить статьей 16.1 «Сход граждан» следующего содержания:

«1. В населенных пунктах, входящих в состав Семилукского сельского поселения, в

случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход

граждан может проводиться по вопросу введения и использования средств

самообложения граждан на территории данного населенного пункта.

1.1. В сельских населенных пунктах сход граждан может проводиться:

1) по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а

также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного

пункта;

2) в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении

конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в

нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В

случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного

населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования,

в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не

превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При

этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в

голосовании не принимают.

Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более

половины участников схода граждан.».

1.6. Главу 3 дополнить статьей 18.1 «Староста сельского населенного пункта»

следующего содержания:

«1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском

населенном пункте, расположенном в сельском поселении или на межселенной

территории, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом народных депутатов

Семилукского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский

населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из

числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и

обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в

трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами

местного самоуправления.

Законом Воронежской области с учетом исторических и иных местных традиций

может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного

пункта.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта - 5 лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по

решению Совета народных депутатов Семилукского сельского поселения , в состав

которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан

сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10

статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов

местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах,

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных

правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного

самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их

сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении

публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в

сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным

правовым актом Совета народных депутатов Семилукского сельского поселения в

соответствии с законом Воронежской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного

пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом Совета народных депутатов

Семилукского сельского поселения в соответствии с законом Воронежской области.».

1.7. Пункт 16 части 2 статьи 27 «Компетенция Совета народных депутатов

Семилукского сельского поселения» изложить в следующей редакции:

«16) учреждение печатного средства массовой информации и сетевого издания;».

1.8. Абзац 2 части 3.1 статьи 33 ««Статус депутата, члена выборного органа

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»

изложить в следующей редакции:

«При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2

статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", фактов несоблюдения

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным

законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным

законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами", губернатор Воронежской

области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена

выборного органа местного самоуправления, главы Семилукского сельского поселения

или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в Совет

народных депутатов Семилукского сельского поселения или в суд.».

1.9. Внести в статью 46 «Порядок опубликования и обнародования

муниципальных правовых актов» следующие изменения:

1.9.1. Часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Опубликованию (обнародованию) подлежат муниципальные нормативные

правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, за

исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих

сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.».

1.9.2. Дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения,

заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация

его полного текста в периодических печатных изданиях, указанных в части 7 настоящей

статьи.

Для официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов и

соглашений органы местного самоуправления Семилукского сельского поселения вправе

также использовать сетевое издание, в том числе портал Минюста России «Нормативные

правовые акты в Российской Федерации» (pravo-minjust.ru) в сети «Интернет». В случае

опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в

официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в

печатном издании могут не приводиться.

Муниципальные ненормативные правовые акты доводятся до сведения

заинтересованных лиц путем их направления заинтересованным лицам, либо размещения

в сетевом издании, либо на официальном сайте Семилукского сельского  поселения в сети

«Интернет».».